
Copia Conforme

AREA TECNICA

COMUNE DI POLESELLA
PROVINCIA DI ROVIGO

DETERMINAZIONE NR. 265 DI LUNEDÌ  1 OTTOBRE 2018

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
SERVIZIO IMPLEMENTAZIONE TELEFONIA FISSA DAL 01/12/2018 E CONTESTUALE 
GESTIONE, MANUTENZIONE E RIPARAZIONE IMPIANTI - PERIODO 01/01/2019 - 
31/12/2022 - CIG Z6225871E9



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Gustavo De Filippo 
 
RICHIAMATO il Provvedimento Sindacale n. 2 – Prot. n. 3683 del 16/04/2018 integrato con 
Provvedimento Sindacale n. 5 – prot. 6928 del 12/07/2018, relativo alla nomina di Responsabile della 
Posizione Organizzativa del Settore III Area Tecnica; 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di C.C. n. 17 del 22/04/2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione del 
Triennio 2017/2019; 
- con deliberazione di G.C. n. 42 del 22/04/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019 - Piano Finanziario, Piano degli Obiettivi e Piano della Performance; 

 
ATTESO che a decorrere dallo 01/01/2015 vigono i nuovi principi contabili sanciti dal D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
PRESO ATTO che l’attuale servizio di telefonia e fornitura connessione dati deriva dai servizi 
precedentemente assunti dall'Unione dell'Eridano, Unione di comuni che ha cessato in data 
31/12/2017, e che tale servizio è stato trasferito al Comune che con proprie Determinazioni sta 
mantenendo questo servizio in essere; 
 
PREO ATTO che il servizio attualmente in essere presenta notevoli limiti e problematiche, riscontrate 
dai diversi servizi comunali, tra cui difficoltà nella connessione dati che crea problemi di invio e 
ricezione dati dei diversi uffici, tra cui la Polizia Locale che ha sede presso la Sede Municipale; 
 
VISTI i costi attualmente sostenuti dall’amministrazione per mantenere il servizio così come ereditato 
dall'Unione dell'Eridano, Unione di comuni che ha cessato in data 31/12/2017; 
 
PRESO ATTO che con le seguenti lettere d'invito è stata richiesta offerta economica a tre ditte esperte 
nel settore per la fornitura del servizio di gestione del servizio telefonia / connessione alla rete internet 
presso gli uffici comunali, presso i plessi scolastici di Polesella (primaria, secondaria e istituto 
comprensivo) e presso l’asilo nido: 

- prot. 8360 del 21.08.2018 alla ditta Impianti Elettrici di Rubello Lino, sede in via 
dell'Industria n. 7 - Boara Pisani (Pd); 

- prot. 8361 del 21.08.2018 alla ditta S.T.T., sede in via Roveggia n. 83 - Verona; 
- prot. 8362 del 21.08.2018 alla ditta IRIDEOS, sede in via Prospero n. 1 - Milano; 

 
VISTE le risultanze del verbale del 25/09/2018, allegato al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale, dal quale si evince che sono pervenute solo 2 offerte e che la migliore risulta essere quella 
presentata dalla ditta Impianti Elettrici di Rubello Lino con sede in via dell'Industria n. 7 - Boara Pisani 
(Ro), CF. RBLLNI50P27H620I - P.IVA 01476760283, la quale si è resa disponibile ad eseguire quanto 
richiesto per € 25.212,00 (I.V.A. esclusa); 
 
VISTO che l’offerta risponde alle esigenze dell’Amministrazione per la gestione dei servizi di telefonia 
fissa e dati con fornitura degli apparati telefonici, che offre garanzie adeguate per una connessione dati 
efficiente e che include il servizio di manutenzione e riparazione degli impianti stessi, per gli uffici 
comunali, per i plessi scolastici di Polesella (primaria, secondaria e istituto comprensivo) e Asilo Nido di 
Raccano; 
 
RILEVATO che l'offerta è relativa all’installazione del sistema telefonico e degli impianti e dei servizi 
internet per tutti i siti per una durata di 4 (quattro) anni dall’attivazione del servizio che avverrà il 
01/01/2019, con un costo complessivo di € 25.212,00 (I.V.A. esclusa), inclusa la realizzazione 



dell’impianto da eseguirsi entro il 31/12/2018, e il canone di servizio annuo dal 01/01/2019 al 
31/12/2022, mentre le telefonate effettuate verranno conteggiate con una specifica tariffazione; 
 
RILEVATO pertanto utile e necessario approvare il suddetto verbale, per le motivazioni 
esaustivamente riportate nello stesso, al fine di avviare l'iter per la sostituzione degli apparati comunali 
esistenti entro il 31/12/2018; 
 
RITENUTO pertanto di aggiudicare alla ditta Impianti Elettrici di Rubello Lino con sede in via 
dell'Industria n. 7 - Boara Pisani (Pd) il servizio suddetto; 
 
RITENUTO necessario assumere pertanto il relativo impegno di spesa per l’installazione dell’impianto 
di telefonia dal 01/12/2018 al 31/12/2018 per un importo di € 18.519,60 IVA 22% inclusa che trova 
copertura nei relativi capitoli di spesa; 
 
RITENUTO necessario assumere il relativo impegno di spesa per il canone servizio telefonia ed 
internet per un periodo di 4 (quattro) anni dal 01/01/2019 al 31/12/2022 con un importo complessivo 
di 12.393,04 IVA 22% inclusa che trova copertura nei relativi capitoli di spesa; 
 
PRESO ATTO che per la valutazione dei costi telefonici l’Ufficio Tecnico ha effettuato una 
valutazione preliminare complessiva e che si stima un costo annuo di € 8.300,00 tra sede Municipale, 
Scuole Medie, scuole Elementari e Asilo nido, tenendo conto del numero di impiegati per sede, delle 
necessità specifiche per ufficio e delle funzioni presenti nelle diverse sedi e che per le spese telefoniche 
viene effettuato uno specifico impegno di spesa; 
 
VALUTATO che la stessa spesa, in quanto indicativa, potrà essere modificata in base agli effettivi 
consumi che verranno registrati negli anni; 
 
RITENUTO necessario assumere anche per i consumi telefonici il relativo impegno di spesa, ai sensi 
dell’art. 183, comma 2., lettera c. del D.Lgs. 267/2000, per un periodo di 4 (quattro) anni dal 
01/01/2019 al 31/12/2022 con un importo di € 8.300,00 per anno per complessivi di 33.200,00 I.V.A. 
22% inclusa; 
 
ACQUISITO il CIG - Codice identificativo di gara assegnato n. Z6225871E9; 
 
VISTO il Documento Unico di regolarità contributiva; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 dei 18/08/2000; 
 
RICHIAMATO il Regolamento per i lavori, le provviste e i servizi da eseguirsi in economia; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 
 
VISTA la delibera di Giunta comunale n. 92 dei 18/06/99, relativa all'approvazione del regolamento 
degli Uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, il verbale di aggiudicazione allegato alla presente; 
 
2. di aggiudicare, alla ditta Impianti Elettrici di Rubello Lino con sede in via dell'Industria n. 7 - Boara 

Pisani (Ro) CF. RBLLNI50P27H620I - P.IVA 01476760283, la gestione dei servizi di telefonia 
fissa e dati con fornitura degli apparati telefonici, di manutenzione e riparazione degli impianti 



stessi, per gli uffici comunali, per i plessi scolastici di Polesella (primaria, secondaria e istituto 
comprensivo) e per l’Asilo Nido in località Raccano - CIG Z6225871E9;  

 
3. di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti 

clausole essenziali del contratto: 
a) luogo di svolgimento: Sede Municipale, Sede scuola media, Sede scuola elementare, Asilo 

nido Comunale; 
b) durata: dal 01/12/2018 al 31/12/2022; 
c) corrispettivo: € 30.758,64 (I.V.A. 22% compresa) 
d) tempi di realizzazione: dal 01/12/2018 al 31/12/2022; 
e) decorrenza: dall’1/12/2018; 
f) termini di pagamento: il pagamento, derivante dal presente provvedimento, deve avvenire 

entro 30 giorni, dal ricevimento della fattura al protocollo, ai sensi dell’articolo 4 comma 2 
del D.Lgs. n. 231/2002, come modificato dall’articolo 1 del D.Lgs. n. 192/2012; 

 
4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica di cui ai precedenti punto 3. avverrà entro il 

31/12/2018 per € 18.519,60, entro il 31/12/2019 per € 3.059,76 per canoni, entro il 31/12/2020 
per € 3.059,76 per canoni, entro il 31/12/2021 per € 3.059,76 per canoni ed entro il 31/12/2022 
per € 3.059,76 per canoni; 
 

5. di impegnare per l’installazione degli impianti VOIP e degli apparati necessari per il corretto 
funzionamento del Servizio e per il canone di servizio telefonia ed internet la spesa complessiva di 
€ 30.758,64 mediante la seguente imputazione contabile: 

- € 18.519,60 per installazione impianto di telefonia presso sede Municipale, plessi scolastici, 
istituto comprensivo e asilo nido, da eseguirsi entro il 31/12/2018, come di seguito specificato:  

- € 10.534,70 mediante imputazione al capitolo n. 101050393 voce "PRESTAZIONE DI 
SERVIZI - TELEFONIA FISSA - PATRIMONIO/DEMANIO" Miss. 01 Progr. 05 
Tit. 01 Macr. 03 in conto competenza 2018, assegnato al Settore con il PEG 2018/2020, 
del Bilancio di Previsione 2018/2020, nel rispetto delle direttive e degli obiettivi 
approvati con deliberazione di G.C. n. 56 del 31.03.2018; 
- € 4.776,30 mediante imputazione al capitolo n. 104030397 voce "PRESTAZIONE DI 
SERVIZI - TELEFONIA FISSA - SCUOLA MEDIA " Miss. 04 Progr. 02 Tit. 01 Macr. 
03 in conto competenza 2018, assegnato al Settore con il PEG 2018/2020, del Bilancio di 
Previsione 2018/2020, nel rispetto delle direttive e degli obiettivi approvati con 
deliberazione di G.C. n. 56 del 31.03.2018; 
- € 2.580,30 mediante imputazione al capitolo n. 104020397 voce "PRESTAZIONE DI 
SERVIZI - TELEFONIA FISSA - SCUOLA ELEMENTARE " Miss. 04 Progr. 02 Tit. 
01 Macr. 03 in conto competenza 2018, assegnato al Settore con il PEG 2018/2020, del 
Bilancio di Previsione 2018/2020, nel rispetto delle direttive e degli obiettivi approvati 
con deliberazione di G.C. n. 56 del 31.03.2018; 
- € 628,30 mediante imputazione al capitolo n. 110010303/1 voce "PRESTAZIONE DI 
SERVIZI - TELEFONIA FISSA - ASILO NIDO " Miss. 12 Progr. 01 Tit. 01 Macr. 03 
in conto competenza 2018, assegnato al Settore con il PEG 2018/2020, del Bilancio 
Previsione 2018/2020, nel rispetto delle direttive e degli obiettivi approvati con 
deliberazione di G.C. n. 56 del 31.03.2018; 

- € 3.059,76 per canone servizio telefonia ed internet dal 01/01/2019 al 31/12/2019 per le 
differenti sedi come di seguito specificato: 

- € 1.127,28 mediante imputazione al capitolo n. 101050393 voce "PRESTAZIONE DI 
SERVIZI - TELEFONIA FISSA - PATRIMONIO/DEMANIO" Miss. 01 Progr. 05 
Tit. 01 Macr. 03 in conto competenza 2019, assegnato al Settore con il PEG 2018/2020, 
del Bilancio di Previsione 2018/2020; 
- € 834,48 mediante imputazione al capitolo n. 104030397 voce "PRESTAZIONE DI 



SERVIZI - TELEFONIA FISSA - SCUOLA MEDIA " Miss. 04 Progr. 02 Tit. 01 Macr. 
03 in conto competenza 2019, assegnato al Settore con il PEG 2018/2020, del Bilancio di 
Previsione 2018/2020; 
- € 629,52 mediante imputazione al capitolo n. 104020397 voce "PRESTAZIONE DI 
SERVIZI - TELEFONIA FISSA - SCUOLA ELEMENTARE " Miss. 04 Progr. 02 Tit. 
01 Macr. 03 in conto competenza 2019, assegnato al Settore con il PEG 2018/2020, del 
Bilancio di Previsione 2018/2020; 
- € 468,48 mediante imputazione al capitolo n. 110010303/1 voce "PRESTAZIONE DI 
SERVIZI - TELEFONIA FISSA - ASILO NIDO " Miss. 12 Progr. 01 Tit. 01 Macr. 03 
in conto competenza 2019, assegnato al Settore con il PEG 2018/2020, del Bilancio di 
Previsione 2018/2020; 

- € 3.059,76 per canone servizio telefonia ed internet dal 01/01/2020 al 31/12/2020 per le 
differenti sedi come di seguito specificato: 

- € 1.127,28 mediante imputazione al capitolo n. 101050393 voce "PRESTAZIONE DI 
SERVIZI - TELEFONIA FISSA - PATRIMONIO/DEMANIO" Miss. 01 Progr. 05 
Tit. 01 Macr. 03 in conto competenza 2020, assegnato al Settore con il PEG 2018/2020, 
del Bilancio di Previsione 2018/2020; 
- € 834,48 mediante imputazione al capitolo n. 104030397 voce "PRESTAZIONE DI 
SERVIZI - TELEFONIA FISSA - SCUOLA MEDIA " Miss. 04 Progr. 02 Tit. 01 Macr. 
03 in conto competenza 2020, assegnato al Settore con il PEG 2018/2020, del Bilancio di 
Previsione 2018/2020; 
- € 629,52 mediante imputazione al capitolo n. 104020397 voce "PRESTAZIONE DI 
SERVIZI - TELEFONIA FISSA - SCUOLA ELEMENTARE " Miss. 04 Progr. 02 Tit. 
01 Macr. 03 in conto competenza 2020, assegnato al Settore con il PEG 2018/2020, del 
Bilancio di Previsione 2018/2020; 
- € 468,48 mediante imputazione al capitolo n. 110010303/1 voce "PRESTAZIONE DI 
SERVIZI - TELEFONIA FISSA - ASILO NIDO " Miss. 12 Progr. 01 Tit. 01 Macr. 03 
in conto competenza 2020, assegnato al Settore con il PEG 2018/2020, del Bilancio di 
Previsione 2018/2020; 

- € 3.059,76 per canone servizio telefonia ed internet dal 01/01/2021 al 31/12/2021 per le 
differenti sedi come di seguito specificato: 

- € 1.127,28 per la sede municipale con imputazione su specifico capitolo di spesa del 
Bilancio di Previsione 2019/2021 annualità 2021 nel quale se ne terrà debito conto in fase 
di redazione e successiva approvazione; 
- € 834,48 per la scuola media con imputazione su specifico capitolo di spesa del Bilancio 
di Previsione 2019/2021 annualità 2021 nel quale se ne terrà debito conto in fase di 
redazione e successiva approvazione; 
- € 629,52 per la scuola elementare con imputazione su specifico capitolo di spesa del 
Bilancio di Previsione 2019/2021 annualità 2021 nel quale se ne terrà debito conto in fase 
di redazione e successiva approvazione; 
- € 468,48 per l’asilo nido con imputazione su specifico capitolo di spesa del Bilancio di 
Previsione 2019/2021 annualità 2021 nel quale se ne terrà debito conto in fase di 
redazione e successiva approvazione; 

- € 3.059,76 per canone servizio telefonia ed internet dal 01/01/2022 al 31/12/2022 per le 
differenti sedi come di seguito specificato: 

- € 1.127,28 per la sede municipale con imputazione su specifico capitolo di spesa del 
Bilancio di Previsione 2020/2022 annualità 2022 nel quale se ne terrà debito conto in fase 
di redazione e successiva approvazione; 
- € 834,48 per la scuola media con imputazione su specifico capitolo di spesa del Bilancio 
di Previsione 2020/2022 annualità 2022 nel quale se ne terrà debito conto in fase di 
redazione e successiva approvazione; 
- € 629,52 per la scuola elementare con imputazione su specifico capitolo di spesa del 



Bilancio di Previsione 2020/2022 annualità 2022 nel quale se ne terrà debito conto in fase 
di redazione e successiva approvazione; 
- € 468,48 per l’asilo nido con imputazione su specifico capitolo di spesa del Bilancio di 
Previsione 2020/2022 annualità 2022 nel quale se ne terrà debito conto in fase di 
redazione e successiva approvazione; 

 
6. di attestare che l’impegno di spesa di cui al precedente punto 5. è coerente con le regole di finanza 

pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’articolo 1 
della L. n. 208/2015, relativamente all’annualità 2018/2022; 

 
7. di attestare che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in coerenza 

con il programma dei pagamenti, come risultanti dal Bilancio di cassa dell’esercizio 2018, il 
pagamento derivante dalla spesa, di cui al presente provvedimento, avverrà: 

- nel corso dell’esercizio finanziario 2019 per € 18.519,60 per l’installazione del sistema e per € 
2.549,80 pari a 10/12 per canone servizio telefonia ed internet; 
- nel corso dell’esercizio finanziario 2020 per € 3.059,76 per canone servizio telefonia ed internet 
- nel corso dell’esercizio finanziario 2021 per € 3.059,76 per canone servizio telefonia ed internet 
- nel corso dell’esercizio finanziario 2022 per € 3.059,76 per canone servizio telefonia ed internet 
- nel corso dell’esercizio finanziario 2023 per € 509,96 per 2/12 di canone servizio telefonia ed 
internet; 

 
8. di attestare che l’impegno di spesa di cui al precedente punto 5. è coerente con le previsioni 

effettuate nel D.U.P. 2018/2020, e nel Piano degli Obiettivi/Piano della Performance 2018/2020; 
 
9. di stimare, relativamente ai soli consumi telefonici, sulla base di una valutazione complessiva del 

potenziale utilizzo del servizio telefonico rispetto alla tariffazione proposta, una spesa complessiva 
annua di € 8.300,00, impegnandola, ai sensi dell’art. 183, comma 2., lettera c. del D.Lgs. 267/2000, 
mediante la seguente imputazione contabile sui rispettivi capitoli di spesa, per ognuna delle 
annualità considerate; 

- per € 4.500,00 = mediante imputazione al capitolo n. 101050393 voce 
"PRESTAZIONE DI SERVIZI - TELEFONIA FISSA - 
PATRIMONIO/DEMANIO" Miss. 01 Progr. 05 Tit. 01 Macr. 03 assegnato al Settore 
con il PEG 2018/2020, del Bilancio di Previsione 2018/2020; 
- per € 2.300,00 = mediante imputazione al capitolo n. 104030397 voce 
"PRESTAZIONE DI SERVIZI - TELEFONIA FISSA - SCUOLA MEDIA " Miss. 04 
Progr. 02 Tit. 01 Macr. 03 assegnato al Settore con il PEG 2018/2020, del Bilancio di 
Previsione 2018/2020; 
- per € 1.000,00 = mediante imputazione al capitolo n. 104020397 voce 
"PRESTAZIONE DI SERVIZI - TELEFONIA FISSA - SCUOLA ELEMENTARE " 
Miss. 04 Progr. 02 Tit. 01 Macr. 03 assegnato al Settore con il PEG 2018/2020, del 
Bilancio di Previsione 2018/2020; 
- per € 500,00 = mediante imputazione al capitolo n. 110010303/1 voce 
"PRESTAZIONE DI SERVIZI - TELEFONIA FISSA - ASILO NIDO " Miss. 12 
Progr. 01 Tit. 01 Macr. 03 assegnato al Settore con il PEG 2018/2020, del Bilancio di 
Previsione 2018/2020; 

 
10. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica di cui ai precedenti punto 9. avverrà in 

ognuna delle annualità cui i consumi si riferiscono; 
 
11. di attestare che l’impegno di spesa di cui al precedente punto 9. è coerente con le regole di finanza 

pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’articolo 1 
della L. n. 208/2015, relativamente all’annualità 2019/2022; 



 
12. di acquisire, in sede di liquidazione, da parte degli organi competenti (INAIL e/o INPS e/o 

CASSA EDILE), apposita certificazione inerente la regolarità contributiva (DURC o altra 
certificazione), di cui all’articolo 16 bis comma 10 della L. n. 2/2009; 

 
13. di acquisire, dall’affidatario, in sede di liquidazione, apposita comunicazione di cui all’art. 3, comma 

7, della L. 136/2010 (tracciabilità dei pagamenti); 
 
14. di dare atto che la presente determinazione viene adottata nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 conv. L. 102/2009, secondo i criteri fissati 
con la deliberazione di G.C. n. 56 del 31/3/2018; 

 
15. di dare atto che i dati contenuti nella presente determinazione dovranno essere pubblicati nel sito 

internet istituzionale del Comune di Polesella, in Amministrazione Trasparente, ai sensi degli 
articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013, quale condizione di efficacia del presente 
provvedimento; 

 
16. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-

line del comune di Polesella per 15 giorni consecutivi. 
 

 

Il Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000:  

si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone 

la regolarità e la correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 

 

Attestazione di compatibilità monetaria:  

si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con le effettive disponibilità di cassa e con le regole di 

finanza pubblica di cui al disposto dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 conv. L. 

102/2009, e successive modificazioni ed integrazioni, tenuto conto dei criteri e delle direttive fissate nella 

deliberazione di Giunta Comunale richiamata nella determinazione stessa. 

 



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_12120525 Data richiesta 20/06/2018 Scadenza validità 18/10/2018

Denominazione/ragione sociale IMPIANTI ELETTRICI DI RUBELLO LINO

Codice fiscale RBLLNI50P27H620I

Sede legale VIA DELL' INDUSTRIA, 7 35040 BOARA PISANI (PD)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1







IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Addì, 01/10/2018

F.to Dott. Gustavo DE FILIPPO

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 
1, D. Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

F.to Dott. Stefano ANDREOTTI

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Addì, 06/11/2018

COLLABORATORE

F.to Gabriele BORTOLOZZO

Certificato di pubblicazione
La presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanerVi 
quindici giorni consecutivi.

Addì, mercoledì  7 novembre 2018

Visto il Segretario Comunale.

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Addì, mercoledì  7 novembre 2018

  


